


Rīgas tūrisma ceļvedis

Latvijas galvaspilsēta un nozīmīgākais rūpniecības,
tirdzniecības, kultūras, sporta un finanšu centrs Baltijā ir Rīga.
Pateicoties ostai, Rīga ir nozīmīga pilsēta visā pārējā valstī. Rīga
ir 30. lielākā pilsēta Eiropā aiz Sanktpēterburgas un Stokholmas,
tās platība ir 307,17 km2, lai gan pēc iedzīvotāju skaita pilsētas
robežās tā ir trešā lielākā pilsēta Baltijas jūras reģionā.

Rīgas vēsture ir cieši saistīta ar Latvijas teritorijas un Latvijas
valsts vēsturi. Pati Rīga ir vairāk nekā 800 gadus sena. Tiek
uzskatīts, ka pirms tam pilsētas vietā atradusies Daugavas
lībiešu apmetne ar ostu, ko krustneši izmantoja kā galveno
atbalsta punktu Livonijas krusta karu laikā. Kopš 1201. gada,
kad Brēmenes bīskaps Alberts dibināja Rīgu, ilgus gadus pilsētā
valdīja vācieši, bet vietējie iedzīvotāji regulāri runāja vairākās
valodās, jo Rīgā līdzās dzīvoja dažādu tautu pārstāvji.

Pilsētas vēsturiskais centrs ar unikālajām jūgendstila ēkām
kopš 1998. gada ir iekļauts UNESCO Pasaules kultūras
mantojuma sarakstā. Jūgendstila iedvesma ir dabas pasaule,
un tam raksturīgas vijīgas, skulpturālas, organiskas formas,
arkas, izliektas līnijas un jutekliska ornamentika. Biežāk
sastopamie motīvi ietver stilizētas lapu, ziedu, vīnogulāju,
kukaiņu, dzīvnieku un citu dabas elementu versijas. Saskaņā ar
UNESCO kritērijiem pasaulē nav līdzīgu ēku. Vairāki simti
jūgendstila ēku Rīgas centrā liecina par kultūrvēsturiskās
vērtības saglabāšanu. Alberta ielu uzskata par Rīgas jūgendstila
pērli, jo tā no viena gala līdz otram ir pilna ar krāšņām
vēsturiskām jūgendstila ēkām.



Elizabetes iela Jūgendstils

1225. gadā Rīgai tika piešķirtas pilsētas tiesības, bet 1282.
gadā tā noslēdza tirdzniecības partnerattiecību līgumus ar
Vācijas pilsētām, liekot pamatus vēlākai Hanzas savienībai,
saukta arī par Hanzu. Hansa bija tirdzniecības un aizsardzības
alianse, kas Viduslaikos un Ziemeļeiropā apvienoja
tirdzniecības ģildes un tirgus pilsētas. Tāpēc Rīga kļuva par
pazīstamu tirdzniecības pilsētu pie Daugavas upes un daudzus
gadsimtus bija lielākā un bagātākā pilsēta Baltijas jūras
austrumu krastā.

Pēc Latvijas Republikas izveidošanas par Latvijas galvaspilsētu
tika izvēlēta Rīga. Pilsētas ēkas atspoguļo valsts neatkarības
pirmsākumus, kā arī 20. gadsimta 20. gadu un 30. gadu beigu
vēsturi. Ielu nosaukumus Rīgā sāka pārsaukt latviešu valodā jau
1918. gadā, bet līdz 1936. gadam tika pārdēvēti daudzi laukumi
un 336 ielas. Darbu sāka Latvijas Universitāte, Latvijas Mākslas
akadēmija un citas izglītības un kultūras organizācijas. Šo gadu
laikā starp Latvijas Valsts konservatorijas, tagadējās Jāzepa
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas absolventiem ir bijušas
daudzas skatuves zvaigznes un talanti - tie aktivizēja mūzikas
dzīvi arī citās Latvijas pilsētās, dibināja mūzikas skolas un
tautas konservatorijas.



Nacionālajai operai, sauktajai arī par Rīgas Balto namu, bija
centrālā loma Rīgas mūzikas dzīvē no 1920. līdz 1940. gadam.
Jauniestudējumu skaits Nacionālajā teātrī sasniedza 27
iestudējumus sezonā, ik pēc divām nedēļām sarīkojot
pirmizrādi.

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija Nacionālā opera

Tika veidoti jauni pieminekļi, un daži no tiem, piemēram,
Brīvības piemineklis (pabeigts 1935. gadā) un Brāļu kapi
(godināti 1936. gadā), ir kļuvuši par visas Latvijas
reprezentāciju. Doma laukums savu pašreizējo veidolu ieguva
20. gadsimta 30. gados, un tā galvenā būve bija Tiesu pils
(tagad Ministru kabineta un Augstākās tiesas mītne). Tajā pašā
gadā tika projektēti arī citi veikali, piemēram, Armijas
ekonomiskais veikals (tagad "Galerija Centrs") un Rīgas
Centrāltirgus - lielākais tirgus un bazārs Eiropā.

Pēc Latvijas Republikas neatkarības zaudēšanas 1940. gadā
mainījās arī Rīgas loma. Tā vairs nebija neatkarīgas valsts
galvaspilsēta, bet okupācijas vara pilsētas veidolā atstāja savu
zīmogu. Padomju laikā pilsētas centrā parādījās piemineklis
Krievijas revolūcijas vadonim Ļeņinam, un tikai nejaušības dēļ
Brīvības piemineklis tika pasargāts.

Uzreiz pēc kara Rīgas Rātslaukumā tika uzcelts Latvijas
Sarkano strēlnieku muzejs (tagad Okupācijas muzejs) un



Latvijas Sarkano strēlnieku piemineklis. Vācu okupācijas laikā
(Otrā pasaules kara laikā) Brīvības ielu pārdēvēja par Ādolfa
Hitlera ielu, bet padomju okupācijas laikā - par Ļeņina ielu. Savu
īsto nosaukumu iela atkal atguva 1990. gadā. Rīga sāka
atveseļoties 1988. gadā, sākoties Latvijas tautas atmodai. Šeit
notika nozīmīgākie pasākumi un sabiedriskās sanāksmes.

Rīga ir Latvijas politiskās dzīves centrs kopš valsts dibināšanas.
Vecrīgā atrodas parlamenta, valdības, Valsts prezidenta
kancelejas, ministriju un Augstākās tiesas biroji. Rīgā atrodas
ārvalstu vēstniecības, un tur regulāri viesojas ārvalstu
delegācijas. Galvaspilsēta ir Latvijas finanšu un ekonomikas
centrs, kurā atrodas Latvijas Banka, kā arī vairākas privātās
bankas un rūpniecības uzņēmumi.

Pilsētas attēlošanai tika izmantoti tādi simboli kā sardzes torņi,
vārti un vārtu atslēgas. Šie simboli ir kļuvuši par daļu no Rīgas
ģerboņa. Vietējie rīdzinieki par pilsētas galveno simbolu uzskata
Vecrīgas panorāmu. Citi galvaspilsētas simboli ir Svētā Pētera
baznīcas gailis, Rīgas ģerbonis, Rīgas atslēgas, Rīgas karogs,
Melnais kaķis un Melngalvju nams. Rīgas ievērojamas vietas ir
Brīvības piemineklis, Doma baznīca, Centrāltirgus, slavenā
randiņu satikšanās vieta - Laimas pulkstenis un skulptūra
"Lielais Kristaps".

Rīga ir kultūras un izglītības centrs, kurā ir daudz teātru un
muzeju, galvenās Latvijas augstskolas. Pilsētā notiek Vispārējie
latviešu dziesmu un deju svētki un daudzi citi nozīmīgi
pasākumi. Rīga 2014. gadā tika izvēlēta par Eiropas kultūras
galvaspilsētu.



Rīgā šobrīd dzīvo vairāk nekā trešdaļa Latvijas iedzīvotāju.
Pilsētā runā dažādās valodās, un šeit dzīvo un strādā dažādu
tautību cilvēki. Katru gadu pilsētu apmeklē ievērojams skaits
tūristu, un tā ir kļuvusi par populāru tūrisma galamērķi gan
kultūras pasākumu apmeklētājiem, gan tiem, kas dod
priekšroku nesteidzīgai atpūtai ērtā, tīrā pilsētvidē.

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement
of the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible
for any use which may be made of the information contained therein.

This work is licensed under Attribution-ShareAlike 4.0 International. To view a 
copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ 




